

貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	1,020,048	流 動 負 債	1,780,449
現 金 預 金	192,211	短 期 借 入 金	1,000,000
営 業 外 受 取 手 形	377,302	1 年 内 返 済 予 定 の 長 期 借 入 金	570,720
関 係 会 社 短 期 貸 付 金	271,087	リ ー ス 債 務 金	2,658
未 収 入 金	176,276	未 払 金	33,367
繰 延 税 金 資 産	478	未 払 費 用	2,679
そ の 他	2,692	未 払 法 人 税 等	1,777
固 定 資 産	5,715,036	未 払 消 費 税 等	4,379
有 形 固 定 資 産	1,255,316	預 り 金	164,867
建 物	313,984	固 定 負 債	1,579,894
構 築 物	993	長 期 借 入 金	1,491,820
機 械 装 置	2,506	リ ー ス 債 務 金	6,203
備 品	20,880	長 期 未 払 金	580
土 地	908,736	長 期 預 り 保 証 金	81,291
リ ー ス 資 産	8,215	負 債 合 計	3,360,344
無 形 固 定 資 産	31,045	純 資 産 の 部	
ソ フ ト ウ ェ ア	30,804	株 主 資 本	3,246,622
電 話 加 入 権	241	資 本 金	2,500,000
投 資 そ の 他 の 資 産	4,428,674	資 本 剰 余 金	206,908
投 資 有 価 証 券	381,911	そ の 他 資 本 剰 余 金	206,908
関 係 会 社 株 式	4,018,367	利 益 剰 余 金	644,184
長 期 前 払 費 用	320	利 益 準 備 金	32,861
敷 金	13,327	そ の 他 利 益 剰 余 金	611,323
繰 延 税 金 資 産	14,746	繰 越 利 益 剰 余 金	611,323
資 産 合 計	6,735,085	自 己 株 式	△104,471
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	128,119
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	128,119
		純 資 産 合 計	3,374,741
		負 債 ・ 純 資 産 合 計	6,735,085

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

(平成26年4月1日から
平成27年3月31日まで)

(単位：千円)

科	目	金	額									
営	業	収	益	536,060								
	関係会社	受取	配当金	206,880								
	経営	管理	収入	150,612								
	不動産	賃貸	収入	178,568								
営	業	費	用	350,573								
	不動産	賃貸	原価	64,073								
	販売費	及び	一般管理費	286,499								
営	業		利益	185,486								
営	業	外	収	益	14,552							
		取	利息	5,697								
		取	配当金	2,860								
		賛	収入	4,000								
		の	他	1,993								
営	業	外	費	用	54,375							
		払	利息	34,332								
		金	調達費	18,706								
		の	他	1,336								
経		常	利	益	145,663							
税	引	前	当	期	純	利	益	145,663				
法	人	税	等	合	計		6,109					
法	人	税	、	住	民	税	及	び	事	業	税	△108,343
法	人	税	等	調	整	額		114,452				
当	期	純	利	益		139,553						

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(平成26年4月1日から
平成27年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本						自己株式	株主資本計 合
	資本金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金				
		そ の 他 資本剰余金	資本剰余金計 合	利益準備金	そ の 他 利益剰余金 繰 越 利 益 剰 余 金	利益剰余金計 合		
当 期 首 残 高	2,500,000	206,908	206,908	26,292	544,030	570,322	△104,039	3,173,191
当 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当			—	6,569	△72,260	△65,691		△65,691
当 期 純 利 益			—		139,553	139,553		139,553
自己株式の取得			—			—	△432	△432
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当 期 変 動 額 合 計	—	—	—	6,569	67,293	73,862	△432	73,430
当 期 末 残 高	2,500,000	206,908	206,908	32,861	611,323	644,184	△104,471	3,246,622

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純 資 産 合 計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	17,258	17,258	3,190,449
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当			△65,691
当 期 純 利 益			139,553
自己株式の取得			△432
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	110,861	110,861	110,861
当 期 変 動 額 合 計	110,861	110,861	184,291
当 期 末 残 高	128,119	128,119	3,374,741

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|-----------------------|---|
| ① 関係会社株式 | 移動平均法による原価法 |
| ② その他有価証券
・時価のあるもの | 事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） |
| ・時価のないもの | 移動平均法による原価法 |

(2) 固定資産の減価償却の方法

- | | |
|------------------------|--|
| ① 有形固定資産
(リース資産を除く) | 定率法
ただし、本館建物および平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）については定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物 15～50年 |
|------------------------|--|

- | | |
|------------------------------------|-------------------------|
| ② 無形固定資産（リース資産を除く）
・自社利用のソフトウェア | 社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法 |
|------------------------------------|-------------------------|

- | | |
|---------|-------------------------------------|
| ③ リース資産 | リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 |
|---------|-------------------------------------|

(3) 引当金の計上基準

- | | |
|-------|--|
| 貸倒引当金 | 売上債権、貸付金等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討して、回収不能見込額を計上しております。 |
|-------|--|

(4) その他計算書類作成のための基本となる事項

- | | |
|-----------|------------------|
| 消費税等の会計処理 | 税抜方式によっております。 |
| 連結納税制度の適用 | 連結納税制度を適用しております。 |

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	337,174千円	
(2) 担保に供している資産	投資有価証券	381,621千円
	建物	313,984千円
	構築物	993千円
	土地	851,736千円
	計	1,548,335千円

上記に対応する債務

	長期借入金	1,456,749千円
	(1年内返済予定額を含む)	
	短期借入金	1,000,000千円
	計	2,456,749千円

(3) 保証債務

他の会社の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っております。

極東興和株式会社	152,550千円
キョクトウ高宮株式会社	38,677千円

(4) 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。

① 短期金銭債権	443,098千円
② 短期金銭債務	173,591千円
③ 長期金銭債務	59,150千円

(5) 貸出コミットメント

運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行6行と貸出コミットメント契約を締結しております。

当事業年度末における貸出コミットメント契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。

貸出コミットメントの総額	1,600,000千円
借入実行残高	700,000千円
差引額	900,000千円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

① 営業収益	279,553千円
② 営業費用	62,266千円
③ 営業取引以外の取引高	32,376千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	407千株	410千株	一千株	818千株

(注) 普通株式の自己株式の数の増加は、平成26年10月1日付で1株につき2株の割合で株式分割を実施したことによる増加分407,962株および単元未満株式の買取2,624株によるものであります。

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払事業税 262千円

関係会社株式評価損 207,354千円

減損損失 5,727千円

繰越欠損金 205,305千円

その他 703千円

繰延税金資産小計 419,353千円

評価性引当額 Δ 343,670千円

繰延税金資産合計 75,683千円

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金 Δ 60,458千円

繰延税金負債合計 Δ 60,458千円

繰延税金資産の純額 15,225千円

6. 関連当事者との取引に関する注記

種 類	会社等の名称	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権等の 所有割合 (%)	関 係 内 容		取引の内容	取引金額 (千円)	科 目	期末残高 (千円)
					役 員 の 兼 任 等	事 業 上 の 係 保				
子会社	極東興和㈱	100	建 設 事 業・製品 販売事業	100	兼 務 2 名	経営指導および経営管理システムのサービスの提供	経営指導コンサルティング契約、経営管理サービス契約、金銭消費貸借契約および事務所賃貸契約	242,901	未 収 入 金	150,723
							当社借入に対する債務被保証	1,732,000	預 り 金	81,120
							当社借入に対する担保提供	1,337,346		
						債務保証	152,550	長期預り保証金	58,950	
子会社	キョクトウ高宮㈱	100	製品販売事業	100	—	経営指導および経営管理システムのサービスの提供	債務保証	38,677	短期貸付金	271,087
子会社	ケイ・エヌ情報システム㈱	50	情報システム事業	80	—	経営管理システムの開発、保守委託	当社の情報処理業務、ソフト開発委託	83,506	未 払 金	10,032

(注1) 当社グループ内の企業相互間の余剰資金を集中管理することにより、資金の効率化を図る目的でCMS（キャッシュマネジメントシステム）を導入しており、市場金利等を勘案した上で取引条件を決定しております。なお、グループ内の会社間で資金の貸借を随時行っているため、取引金額は記載しておりません。

(注2) 取引条件及び取引条件の決定方針等

経営指導コンサルティング料は、每期各関連当事者の業績を勘案しながら交渉の上、決定しております。金銭消費貸借契約による資金の貸付金、預り金の金利については、市場金利を勘案して決定しております。経営管理サービス料は、每期各関連当事者の基幹システム使用量等を勘案しながら交渉の上、決定しております。

情報処理業務、ソフト開発委託および事務所賃貸契約については、一般顧客と同等の取引条件で決定しております。

債務被保証・債務保証について、保証料の収受は行っておりません。

7. 1株当たり情報に関する注記

- | | |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額 | 205円51銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 8円50銭 |